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فهرست





در انقلاب اســلامی، مفاهیم و ارزشهای متعالی اسلام احیا گردید. مفاهیمی که در اثر 
حاکمیت طاغوتها و غرب زدگان در دورانهای اخیر و تبلیغات ســوء آنان به فراموشــی 
سپرده شــده بود و در یک کلام، ســبک زندگی غربی در زندگی روزمرّه و اجتماعی و 

حکومتی کشور، حاکم گشته بود.
برگشت به سبک زندگی اســلامی- ایرانی، اگر چه در سالهای آغازین انقلاب اسلامی با 
سرعت شروع شد و مفاهیمی چون قناعت، کفاف، پرهیز از اسراف و مصرف زدگی، رعایت 
بیت المال و زهد، در زندگی مردم بویژه دوران دفاع مقدس مطرح شد و الگوی بزرگی را برای 
ملت بوجود آورد؛ امّا به تدریج و طی حاکمیت تفکرات غرب گرا و دیوان سالار برخی دولتها، 
مجدداً نمودهایی از سبک زندگی غربی یعنی اشرافیگری، تجمل گرایی، مصرف زدگی، اسراف 
و تبذیر و دست درازی به بیت المال دیده شد و تذکرات و هشدارهای رهبری انقلاب مؤید 

جان گرفتن مجدد این ضد ارزشها در جامعه است.
امام خامنه ای حتی سال 1374 را » اصلاح الگوی مصرف« نامگذاری کردند و آحاد مردم 
و مسئولان را به » انضباط اقتصادی و مالی« فراخواندند و از آن سال تاکنون با نامگذاریهای 
خود سعی کردند تا مردم و مسئولان را متوجه خطراتی که از ناحیه ولنگاری اقتصادی، اسراف 

و تبذیر و عدم توجه به نقشه های دشمنان در حوزة فلج کردن اقتصاد کشور است بنمایند.
رهبر معظم انقلاب اسلامی با طرح قناعت اسلامی، آن را لازمة اقتصاد مقاومتی خوانده 

و به زیبایی معنا کردند که قناعت بجا و درست مصرف کردن است1. 

1-  رجوع شود به کتاب » اسراف، منکر بزرگ اجتماعی و تهدید آینده کشور« از انتشارات همین موسسه.

مقــدمه



در دوران دفاع مقدس، که در دهة شــصت واقع شــده است. مفاهیم مورد اشاره در اوج 
ظهور و بروز پیدا کرد.

رعایت بیت المال، پرهیز از اســراف و تبذیــر، انضباط مالی و اقتصادی، قناعت و کفاف 
در زندگی، ساده زیســتی و پرهیز از اشرافیگری و تشــریفات و تجمل گرایی، اهتمام ویژه 
رزمنــدگان چــه در جبهه و چه در پشــت جبهه، درون خانواده و جامعــه، بود و در این 

زمینه ها، رفتارهای شگفت انگیز و عجیبی از آنان به یادگار مانده است.
این ســئوال مطرح است که چرا، با وجود این الگوهای برجسته و خاطره های شیرین و به 
یادماندنی، و اهتمام جدّی و گستردة رهبری معظم انقلاب در خصوص اقتصاد و صرفه جویی 
و پرهیز از اسراف هنوز فرهنگ مصرف گرایی و گرایش به تجملات در جامعه دیده می شود و 

متأسفانه بویژه در سطح مسئولین در حال افزایش است!
یقیناً فرهنگ رفتاری مسئولان در آحاد جامعه مؤثر است. قطعاً رفتارهای ثروتمندان و اشراف 
جامعه در سایر مردم اثر گذار است و از این جهت مدیران و مسئولان جامعه وظیفة مضاعفی 
بر عهده دارنــد. آنان باید چه در حوزة قانونگذاری و چه در حوزة اجرائیات و نیز برخوردهای 
قضایی، رعایت این مســائل را بنمایند و با جلوه های اشرافیگری و فسادهای مالی و اقتصادی 
برخورد جدی کنند و در رفتارهای شــخصی مؤدب به آداب اسلامی باشند تا سر ریز رفتاری 
آنها به جامعه، پایبندی به سبک زندگی اسلامی- ایرانی باشد. آنان باید الگوگیری از شهیدان 
را با رفتار خود به جامعه تسرّی دهند و با آکندن فضای جامعه به عطر سبک زندگی شهیدان، 
این مفاهیم ارزشمند و زندگی ساز عزتمندانه را احیا و از سبک زندگی لجن آلود و فاسد غربی 

جلوگیری نمایند. 
مؤسسه فرهنگی هنری قدر ولایت 
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